Lebih lanjut Ichwan menyatakan bahwa dari perspektif sejarah dan arkeologis kita kekurangan data untuk menyebut Islam pertama masuk dari Barus, karena lebih berbau mitos etimbang fakta. Sebab nisan Syekh Rukunuddin yang bertarikh 48 H itu hanya tulisan atas huruf H=4 dan M=8, padahal di bagian lain nisan jelas ditulis bahwa Syekh Rukunuddin wafat tahun 800 H (1397 M). Perlu dicari bukti lain, yang belum ditemukan tentang nisan-nisan tertua dari Barus yang dekat abad pertama Hijrah (atau abad 7 Masehi) (Wawancara penulis dengan Ichwan Azhari, 2 Oktober 2020).

Bahasa Melayu sebagai *Lingua Franca* dan Sumber Bahasa Indonesia